माझे आजन्म मित्र वीर वामनराव जोशी यांनी या चरित्रास प्रस्ता.

चना लिहून दिली याबद्दल त्यांचा मी ऋणी आहे.
संपूर्ण महाराप्ट्रीयास ललाथमत् व वंदनीय झाले लोकनायक

बापूजी आगे यांचा हा जीवनपरिचय महाराष्ट्रीय जनतेच्याच चरणी आदर-
-मावाने समर्पण करित. इतिशम्

असाल,मंगळवार, मार्गशीर्ष शुक्ल १३
शके १८५३

तारीख २२ डिसेंबर १९३१ इ
सदाशिव हणमंत बल्लाळ.

०--४६- उ६च्छमुह-लोकनायक अणे..
२ विद्यैश्वर्या धनाड्याश्च वहवः सन्ति भूतले ।

भू जनप्रेर्भकविभयो दुष्प्रापयो लोकनायक: । । १ । ।

-तं विदर्भाणां महत्पुण्यैर्महाराष्ट्रस्य भाग्यत । ८लब्ध एतादृशो नेता लोकमान्यपथानुग । । २ । । ५८वशोकृतजनान्तस्थो मत्तमर्दन भूषण ।

त्यांना अभिमान, क्रोध व
आपपरभाव माहीत नव्हता म्हटलें तरी चालेल. घरांत लेकीसुना
आल्या तरी मुलाबाळांचे व आल्यागेल्याचे कष्ट करण्यांत, तसाच देवपूजा
करण्यांत त्यांना पराकाष्ठेचा आनंद वाटे. अशा ह्या सच्छील मातापितरांच्या
पोटीं चरित्रनायक माधवरावजी उर्फ लोकनायक गृपूजी आगे यांचा जन्म

यवतमाळ जिल्ह्यांत वागी या गांवीं श्रावण वद्य ९ शके १८०२ ह्मणजे ऐ ९
ऑगस्ट सन १८८० या दिवशी झाला. लक्ष्मणराव उर्फ उगायाजी हे
वरील पुण्यशील दांपत्याचे प्रथम अपत्य असून चरित्रनायक हे दुसरे होत.
त्यांच्या पाठीवर त्या दांपत्यास यादव व बालाजी असे आणखी दोन पुत्र

झाले; पैकी यादवराव हे कलकत्ता नॅशनल मेडिकल कॉलेजांत एल. सी.
पी.